



Prefeitura Municipal de Patos (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	161.763.662,68	174.635.007,11	151.813.221,49
Receitas Tributárias	9.368.196,00	16.234.488,40	16.714.795,09
IPTU	1.970.000,00	1.217.098,58	1.427.987,40
IRRF	3.548.000,00	4.421.099,53	3.880.997,73
ITBI	1.555.480,00	1.695.144,31	1.756.369,73
ISS	846.000,00	8.040.098,59	8.454.506,64
Outras Receitas Tributárias	1.448.716,00	861.047,39	1.194.933,59
Receitas de Contribuições	20.624.318,00	17.689.694,54	12.953.999,57
Receitas Previdenciárias	7.225.164,00	9.570.312,58	4.145.515,83
Outras Receitas de Contribuições	13.399.154,00	8.119.381,96	8.808.483,74
Receita Patrimonial Líquida	1.806.612,62	1.746.612,62	0,00
Receita Patrimonial	2.789.376,62	2.771.332,01	974.701,37
(-) Aplicações Financeiras	982.764,00	1.024.719,39	974.701,37
Transferências Correntes	126.026.521,06	134.975.783,92	117.134.431,71
FPM	34.116.000,00	35.474.615,59	31.559.747,27
ICMS	15.709.470,00	16.435.310,59	14.834.594,50
Convênios	1.921.952,00	49.500,00	0,00
Outras Transferências Correntes	74.279.099,06	83.016.357,74	70.740.089,94
Demais Receitas Correntes	3.938.015,00	3.988.427,63	5.009.995,12
Dívida Ativa	1.145.950,00	1.710.618,68	1.505.243,45
Diversas Receitas Correntes	2.792.065,00	2.277.808,95	3.504.751,67
RECEITAS DE CAPITAL (II)	88.483.809,22	12.354.306,88	9.288.640,96
Operações de Crédito (III)	3.423.674,22	3.423.674,22	0,00
Alienação de Bens (V)	50.000,00	0,00	50.000,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	85.010.135,00	8.930.632,66	9.238.640,96
Outras Transferências de Capital	15.313.130,00	1.698.771,49	1.424.582,26
Convênios	69.697.005,00	7.231.861,17	7.814.058,70
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II □ III □ IV □ V)	85.010.135,00	8.930.632,66	9.238.640,96
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	246.773.797,68	183.565.639,77	161.051.862,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	183.083.188,16	166.440.622,90	152.562.771,76	158.757.285,07	152.562.771,76	7.683.337,83	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	130.130.466,77	122.142.310,88	107.877.536,43	120.014.269,04	107.877.536,43	2.128.041,84	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	125.970,21	103.973,19	1.297,76	103.973,19	1.297,76	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	52.826.751,18	44.194.338,83	44.683.937,57	38.639.042,84	44.683.937,57	5.555.295,99	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII □ IX)	182.957.217,95	166.336.649,71	152.561.474,00	158.653.311,88	152.561.474,00	7.683.337,83	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	70.218.280,84	20.434.890,02	16.490.688,96	17.238.684,63	13.370.665,09	3.196.205,39	3.120.023,87
Investimentos	65.375.468,98	15.706.326,81	13.050.190,81	12.573.543,66	9.930.166,94	3.132.783,15	3.120.023,87
Inversões Financeiras	0,00	0,00	34.000,00	0,00	34.000,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00			0,00	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00			0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	34.000,00	0,00	34.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	4.842.811,86	4.728.563,21	3.406.498,15	4.665.140,97	3.406.498,15	63.422,24	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI □ XII □ XIII □ XIV)	65.375.468,98	15.706.326,81	13.084.190,81	12.573.543,66	9.964.166,94	3.132.783,15	3.120.023,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.432.312,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	8.118.763,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	257.883.761,93	182.042.976,52	165.645.664,81	171.226.855,54	162.525.640,94	10.816.120,98	3.120.023,87
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII □ XVIII)	(11.109.964,25)	1.522.663,25	(4.593.802,36)	12.338.784,23	(1.473.778,49)	(10.816.120,98)	(3.120.023,87)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretária de Finanças - em 31 de janeiro de 2017 as 16:23:12

RADSON DOS SANTOS LEITE
Contador CRC-PB 6041

LENILDO DIAS DE MORAIS
Prefeito Interino